**III. Species, quæ sunt**

1. *Injustitia Distributiva*, quæ est vitium, secundum quod bona vel onera communia non æqualiter inter eos, qui communitatis alicujus sunt participes, distribuuntur. Hoc autem fit, cūm violatur medium juxta proportionem Geometricam. Obiectum ejus idem cum obiecto justitiæ distributivæ.
2. *Injustitia Commutativa*, quæ est vitium, secundum quod in commutationibus f. compensationibus æqualitas (juxta proportionem Arithmeticam) violatur. Obiectum ejus cum obiecto justitiæ commutativæ coincidit.

*hæc vitia communi ad se referuntur.*

I. QUID SIT  
f. Definitio

Est verò jus nihil aliud, quam norma s. regula boni & justii. Appellatur aliàs Lex, quæ juxta Aristotelem 10. Eth. ult. est oratio ex prudentia quadam, & mente perfecta, vim cogendi habens.

L. Simpliciter tale & Politicum, quod nimirum locum habet inter pares s. æquales, quatenus æquales sunt, 5. Eth. 10.

Secundum quid, s. secundum similitudinem tale, quod nimirum locum habet inter eos, qui nec æquales sunt, nec simpliciter diversi sunt. Et huc pertinet i. *Herile*, s. id, quod intercedit inter Dominum & servum, a. *Paternum*, quod intercedit inter parentes & liberos. 3. *Oeconomicum*, quod nimirum intercedit inter Maritum & Uxorem, 5. Eth. 10.

II. NATURALE. Est autem jus Naturale, quod ubique eandem vim habet & non quia ita videtur, vel non videtur, 5. Eth. 10. s. ut habet Valentia. 2. disp. 7. q. 1. est naturale rationis nostræ iudicium s. dictamen, quo per lumen nobis ab æterna lege impressum & inditum evidenter cognoscimus ea esse faciendâ, quæ ita sunt recta & naturæ nostræ consentaneâ, ut ea negligere sit deforme & naturæ repugnans; & contrâ ea esse vitandâ, quæ facere turpe sit, & naturæ rationali minimè congruum. Hujusmodi jura s. dictamina sunt: Bonum est faciendum: Malum est fugiendum: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Inter præcepta autem juris naturalis alia sunt affirmativa, quæ jubent bonum, quale est: Proximo in periculo mortis subveniendum: Pauperi dandum aliquid est: contra quæ si peccatur, peccatum omissionis vocatur: alia sunt Negativa, quæ prohibent malum, qualia sunt: Non occidas proximum: non furtum facias, &c. Contra quæ si peccatur, peccatum commissionis vocatur, quod ceteris paribus, peccato omissionis est gravius.

II. DISTINCTIONES.  
Est verò jus aliud

Potest notari de bet

III. NAT

Subjectum juris Naturalis est tantum homo, non verò quodvis animal; eum bruta, utpote rationis expertia, positus omnibus ad agendum requisitis non possunt nõ agere, s. ad unum oppositorum in agendo naturâ sint determinata. Neq; obstat, quòd bos cornupeta hominem interficiens lapidari jubeatur Exod. 21. cum hoc ipso tantum magnitudo illius criminis, quod Homicidium vocatur, denotetur. Obligat autem jus Naturale omnes omninò homines cujuscunq; sint status & conditionis ab eo, quòd usus rationis se exserere incipit, tempore. Et quidem negativa ejus præcepta semper obligant, ita nimè, ut nunquâ contra ea facere liceat; affirmativa verò tum demum ad faciendum obligant, cum occasio adest. Immutabile autem prorsus est, non quidem ita, ac si non possit violari; cum contrarium experientiâ abundè notum sit; sed sic, ut non possit abrogari aut in eo dispensari, cum nec ipse Deus facere queat, ut homo non sit obligatus ad idem, secundum easdem conditiones, juxta quas eum Lex naturalis aetè obligabat: manente eodem objecto & iisdem circumstantiis non potest fieri aut cõcedi auctoritate divina, ut id ab homine citra peccatum aliter vel contrâ tractetur, quam Lex Naturæ exigat. Potest tamen Deus objectum aut aliquid circa illud mutare, quo mutato absque trãsgressione homo facere potest, aut ommittere, quod absque eo si faceret aut omitteret, omnino peccaret. Sic v. g. qui jubente Deo, ut qui propter peccatum quemvis interficere jure potest, aliquem interficeret, aut eodem jubente, alteri aliquid auferret, nec homicidii nec furtum committeret, quod tamen absque jussu ipsius si faceret, sine peccato fieri non posset.

III. LEGITIMUM. Est verò jus Legitimum, (vocalur aliàs Lex Humana Positiva, item *Civili*) quod ab initio, utrum hoc an illo modo fiat, nihil refert, ubi verò constitutum est, refert, 5. Eth. 10. Ita juris legitimum est Septem ad testamentum testes esse adhibendos. Obligat autem jus Legitimum omnes, qui auctoritati humanæ, per quam conditur, subjecti sunt, postquam promulgatum ita est, ut in noticiam illius pervenerint aut pervenire poterint. Mutabile verò est, cum cessante ratione, ob quam latum, mutari queat. Sicut autem legis positivæ obligatio simpliciter potest abrogari; ita manente eodem objecto & iisdem circumstantiis aliquis ab illius obligatione per dispensationem potest eximi à legislatore; si dispensatio illa bono communi utilis visa fuerit, quod si quis initio à legislatore, ut humana lege non teneatur, privilegium vocatur.

II. De

A

audiantur

*Esse vero Equitas juxta Arist. 5. Eth. c. 14. Correctio legis*  
 justa in ea parte, quæ propter Universalitatem deficit.  
 cit. Quando inquit Arist. l. d. lex Universaliter quid dixerit & præter universale pothea aliquid cõtingit, recte se habet, si quâ parte legis lator deficit, absolute; ac simpliciter loquendo peccavit, corrigitur defectus: id quod Legislator etiam ipse, si adesset, dixisset: & si scivisset, ita præscribentem legem instituisset. Estque ea boni & æqui natura, quâ parte deficit ob universalitatem, emendatio fit. Admittit autem æquitatem  
*Lex natura, Lex enim v. g. natura est:* Depositum est reddendum; & tamen si quis gladium apud aliquem deposuerit, illumque furore cum est correptus repertat, ut tunc non reddat, æquum est. 2. *Lex divina positiva. Lex enim v. g. divina positiva erat,* quâ jubebatur Israelitæ ab operibus, laborem crassum requirentibus, sabbatho abstinere; & tamen, ubi bos in pureum delapsus, aut proximi salus crassum ejusmodi laborem illo die exigeret, sine legis violatione talibus uti poterant, ipso salvatore probante Matth. 12. 11. Similiter juxta legem Dei positivam vesum non licebat Laico panibus propositionis, à quorum tamen esu David, cum esuriret, absque transgressionem illius non abstinuit; *Lex positiva humana. Lex enim v. g. positiva humana est,* septem ad testamentum testes esse adhibendos; & tamen si fortasse tempore pestis alicubi plures haberi non potuissent, tres tantum adhibiti essent, procul dubio, non obstante istâ lege justum reputabitur. Non autem æquitas ad solam benignitatem, sed ad rigorem quoque & severitatem pertinet. Uti n, ob diversitatem circumstantiarum, Lex eâ parte, quâ requiritur benignitas, deficere potest; ita eandem ob causam eâ parte, quâ rigor requiritur, deficere potest.

*II. De Equitate. Quid sit, s. Definitio.*  
*Lex natura, Lex enim v. g. natura est:*  
*Lex divina positiva. Lex enim v. g. divina positiva erat,*  
*Lex positiva humana. Lex enim v. g. positiva humana est,*

Oppositum

In Expressis  
 In Defectu

*est subterfugium legum abstraxit huius Aristotem,*  
*quando quis scilicet legis rigorem tuta etiam*  
*abstraxit, ut contra ipsius principis videatur esse*  
*mentem, unde turbis: Summum sui summa, vixit*  
*nigra. Tale vitium fuit in Lexia.*

*est vitium, s. fraudulenta juris scripti inter-*  
*pretatio, e. g. prohibet Lex, ne adulteri, sibi habeat*  
*filium suum, hæredem. Inter ille alibi hæredem,*  
*tem coact, sed ut si eam deinde deo filio adu-*  
*to, talis servat verba non mentem legis.*

TAB. XIII.

Ingenere	I. <i>Definitio.</i> Sunt verò virtutes intellectuales habitus mentis, quibus ipsa affirmando aut negando verum enunciatur, 6. Eth. c. 3.							
	II. <i>Numerus.</i> Sunt verò virtutes intellectuales numero quinque, videlicet, intelligentia, Scientia, Sapientia, Prudentia, & Ars. I. d.							
	III. <i>Subiectum,</i> quod est facultas animæ per essentiam rationalis, quæ uno nomine vocatur aliàs intellectus. Hujus verò rursus duæ statuuntur partes, quæ cognoscimus ea, quæ aliter se habere nequeunt; altera, quæ cognoscimus ea, quæ possunt aliter se habere, 6. Eth. c. 2.							
De Virtutibus Intellectualibus notetur	<table border="0"> <tr> <td data-bbox="305 352 492 470" rowspan="2" style="vertical-align: middle;">I. De Intellectu</td> <td data-bbox="492 352 957 384">1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen intellectum</td> <td data-bbox="492 352 957 384">1. <i>Pro substantia</i> intelligente infinita s. Deo, qui dicitur s. intellectus, 1. Met. c. 13. &amp; 11. Met. c. 9.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 384 957 470">2. <i>Definitio.</i> Est verò intellectus habitus mentis, quo principia cognoscimus. Inter principia autem alia sunt <i>Theoretica</i>, inter quæ omnium primum est: Impossibile est idem simul esse &amp; non esse, 4. Met. c. 3. &amp; 4. alia <i>Practica</i>, inter quæ communissima &amp; certissima: Bonum est faciendum: Malum est fugiendum.</td> <td data-bbox="492 384 957 470">2. <i>Pro facultate animæ rationalis</i>, quæ cognoscimus &amp; intelligimus omnem id, quod est intelligibile, quomodo accipitur, 3. Met. c. 1. Ubi Arist. ait: Quemadmodum vis pertilionis oculi ad lumen diei se habent, ita &amp; intellectus animæ nostræ ad ea, quæ omnium manifestissima sunt.</td> </tr> </table>	I. De Intellectu	1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen intellectum	1. <i>Pro substantia</i> intelligente infinita s. Deo, qui dicitur s. intellectus, 1. Met. c. 13. & 11. Met. c. 9.	2. <i>Definitio.</i> Est verò intellectus habitus mentis, quo principia cognoscimus. Inter principia autem alia sunt <i>Theoretica</i> , inter quæ omnium primum est: Impossibile est idem simul esse & non esse, 4. Met. c. 3. & 4. alia <i>Practica</i> , inter quæ communissima & certissima: Bonum est faciendum: Malum est fugiendum.	2. <i>Pro facultate animæ rationalis</i> , quæ cognoscimus & intelligimus omnem id, quod est intelligibile, quomodo accipitur, 3. Met. c. 1. Ubi Arist. ait: Quemadmodum vis pertilionis oculi ad lumen diei se habent, ita & intellectus animæ nostræ ad ea, quæ omnium manifestissima sunt.		
	I. De Intellectu		1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen intellectum	1. <i>Pro substantia</i> intelligente infinita s. Deo, qui dicitur s. intellectus, 1. Met. c. 13. & 11. Met. c. 9.				
		2. <i>Definitio.</i> Est verò intellectus habitus mentis, quo principia cognoscimus. Inter principia autem alia sunt <i>Theoretica</i> , inter quæ omnium primum est: Impossibile est idem simul esse & non esse, 4. Met. c. 3. & 4. alia <i>Practica</i> , inter quæ communissima & certissima: Bonum est faciendum: Malum est fugiendum.	2. <i>Pro facultate animæ rationalis</i> , quæ cognoscimus & intelligimus omnem id, quod est intelligibile, quomodo accipitur, 3. Met. c. 1. Ubi Arist. ait: Quemadmodum vis pertilionis oculi ad lumen diei se habent, ita & intellectus animæ nostræ ad ea, quæ omnium manifestissima sunt.					
<table border="0"> <tr> <td data-bbox="305 548 492 650" rowspan="2" style="vertical-align: middle;">II. De Scientia</td> <td data-bbox="492 548 957 619">1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen scientia</td> <td data-bbox="492 548 957 619">1. <i>Pro quovis habitu</i>, quod aliquid cognoscimus. Hoc modo accipitur apud Arist. 1. Met. c. 7. Ubi scientia alia dicitur <i>Contemplativa</i>, qualis est <i>Physica</i>, alia <i>activa</i>, qualis est <i>Politica</i>, alia <i>Effectiva</i>, qualis ars est.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 619 957 650">2. <i>Definitio.</i> Est verò scientia habitus mentis, quo de re necessaria affectio per causam demonstratur.</td> <td data-bbox="492 619 957 650">2. <i>Pro habitu</i>, quo conclusio ex certis &amp; necessariis principiis demonstratur. s. ut Arist. 6. Eth. c. 3. habet, pro habitu demonstrativo.</td> </tr> </table>	II. De Scientia	1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen scientia	1. <i>Pro quovis habitu</i> , quod aliquid cognoscimus. Hoc modo accipitur apud Arist. 1. Met. c. 7. Ubi scientia alia dicitur <i>Contemplativa</i> , qualis est <i>Physica</i> , alia <i>activa</i> , qualis est <i>Politica</i> , alia <i>Effectiva</i> , qualis ars est.	2. <i>Definitio.</i> Est verò scientia habitus mentis, quo de re necessaria affectio per causam demonstratur.	2. <i>Pro habitu</i> , quo conclusio ex certis & necessariis principiis demonstratur. s. ut Arist. 6. Eth. c. 3. habet, pro habitu demonstrativo.			
II. De Scientia		1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen scientia	1. <i>Pro quovis habitu</i> , quod aliquid cognoscimus. Hoc modo accipitur apud Arist. 1. Met. c. 7. Ubi scientia alia dicitur <i>Contemplativa</i> , qualis est <i>Physica</i> , alia <i>activa</i> , qualis est <i>Politica</i> , alia <i>Effectiva</i> , qualis ars est.					
	2. <i>Definitio.</i> Est verò scientia habitus mentis, quo de re necessaria affectio per causam demonstratur.	2. <i>Pro habitu</i> , quo conclusio ex certis & necessariis principiis demonstratur. s. ut Arist. 6. Eth. c. 3. habet, pro habitu demonstrativo.						
Inspectio	<table border="0"> <tr> <td data-bbox="305 650 492 838" rowspan="3" style="vertical-align: middle;">III. De Sapientia</td> <td data-bbox="492 650 957 729">3. <i>Obiectum</i>, quod non est res necessaria quælibet, cum principia demonstrari nequeant, sed res necessaria demonstrabilis.</td> <td data-bbox="492 650 957 729">1. <i>Pro virtute</i> s. excellentia artis alicujus. Hoc modo accipitur 6. Eth. c. 7. Ubi Phidias marmorarius &amp; Policletus statuarum sapientes appellantur.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 729 957 838">1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen sapientia</td> <td data-bbox="492 729 957 838">2. <i>Pro quavis scientia</i> proprie ita dicta. Ita accipitur 4. Met. c. 3. Ubi <i>Physica</i> dicitur <i>Sapientia</i>. 3. <i>Pro habitu</i> ex scientia &amp; intellectu constante, ut h. l.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 838 957 917">2. <i>Definitio.</i> Est verò sapientia habitus mentis, ex scientia &amp; intelligentia constans, s. ut habet Arist. 6. Eth. c. 7. est rerum naturæ præstantissimarum scientia &amp; intellectus. Sapientem igitur non solum ea, quæ ex principiis sunt, cognoscere, sed etiam circa principia ipsa verum dicere, oportet.</td> <td data-bbox="492 838 957 917">1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i>. 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i>, aliisque præest potius quàm subest.</td> </tr> </table>	III. De Sapientia	3. <i>Obiectum</i> , quod non est res necessaria quælibet, cum principia demonstrari nequeant, sed res necessaria demonstrabilis.	1. <i>Pro virtute</i> s. excellentia artis alicujus. Hoc modo accipitur 6. Eth. c. 7. Ubi Phidias marmorarius & Policletus statuarum sapientes appellantur.	1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen sapientia	2. <i>Pro quavis scientia</i> proprie ita dicta. Ita accipitur 4. Met. c. 3. Ubi <i>Physica</i> dicitur <i>Sapientia</i> . 3. <i>Pro habitu</i> ex scientia & intellectu constante, ut h. l.	2. <i>Definitio.</i> Est verò sapientia habitus mentis, ex scientia & intelligentia constans, s. ut habet Arist. 6. Eth. c. 7. est rerum naturæ præstantissimarum scientia & intellectus. Sapientem igitur non solum ea, quæ ex principiis sunt, cognoscere, sed etiam circa principia ipsa verum dicere, oportet.	1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i> . 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i> , aliisque præest potius quàm subest.
	III. De Sapientia		3. <i>Obiectum</i> , quod non est res necessaria quælibet, cum principia demonstrari nequeant, sed res necessaria demonstrabilis.	1. <i>Pro virtute</i> s. excellentia artis alicujus. Hoc modo accipitur 6. Eth. c. 7. Ubi Phidias marmorarius & Policletus statuarum sapientes appellantur.				
			1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen sapientia	2. <i>Pro quavis scientia</i> proprie ita dicta. Ita accipitur 4. Met. c. 3. Ubi <i>Physica</i> dicitur <i>Sapientia</i> . 3. <i>Pro habitu</i> ex scientia & intellectu constante, ut h. l.				
2. <i>Definitio.</i> Est verò sapientia habitus mentis, ex scientia & intelligentia constans, s. ut habet Arist. 6. Eth. c. 7. est rerum naturæ præstantissimarum scientia & intellectus. Sapientem igitur non solum ea, quæ ex principiis sunt, cognoscere, sed etiam circa principia ipsa verum dicere, oportet.		1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i> . 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i> , aliisque præest potius quàm subest.						
<table border="0"> <tr> <td data-bbox="305 917 492 1128" rowspan="3" style="vertical-align: middle;">IV. De Prudentia</td> <td data-bbox="492 917 957 1027">3. <i>Conditiones</i> s. proprietates sapientie, quæ, ut Arist. 1. Met. c. 2. habet, sunt</td> <td data-bbox="492 917 957 1027">1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i>. 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i>, aliisque præest potius quàm subest.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 1027 957 1128">1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen prudentia</td> <td data-bbox="492 1027 957 1128">1. <i>Pro facultate proficiendi</i> de iis, quæ ad vitam traducendam pertinent. Hoc sensu etiam bestie nonnullæ prudentes esse dicuntur, (v.g. apes) quæ in vita traducenda providendi vitæ quandam habere videntur, 6. Eth. 7. 2. <i>Pro virtute mentis</i>.</td> </tr> <tr> <td data-bbox="492 1128 957 1337">2. <i>Definitio.</i> Est verò prudentia habitus mentis cum recta ratione activus, circa ea, quæ homini bona &amp; mala sunt. 3. Eth. 5. <i>Acquiritur</i> autem prudentia potissimum (1.) <i>Experientia</i>, quæ de similibus aut dissimilibus casibus, similiter aut dissimiliter judicare docet. Est hinc Arist. 6. Eth. 9. accersit causam, cur juvenes vix possint esse prudentes. Causa est, inquit, ea, quod particularium est prudentia, quæ experientia nobis innotescunt, juvenis autem expertus non est: experientiam enim afferet temporis longitudo. (2.) <i>Doctrinâ</i> seniorum &amp; prudentum, quæ supplere potest experientiam. Corruptitur v. s. amittitur partim per oblivionem, partim per pravos affectus, quibus tollitur rectitudo appetitus, &amp; per consequens Prudentia.</td> <td data-bbox="492 1128 957 1337">3. <i>Obiectum</i>, quod sunt agenda, h. e. quæ rationem honesti vel inhonesti habent s. actiones morales, à quibus aliquis moraliter bonus vel malus nominatur.</td> </tr> </table>	IV. De Prudentia	3. <i>Conditiones</i> s. proprietates sapientie, quæ, ut Arist. 1. Met. c. 2. habet, sunt	1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i> . 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i> , aliisque præest potius quàm subest.	1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen prudentia	1. <i>Pro facultate proficiendi</i> de iis, quæ ad vitam traducendam pertinent. Hoc sensu etiam bestie nonnullæ prudentes esse dicuntur, (v.g. apes) quæ in vita traducenda providendi vitæ quandam habere videntur, 6. Eth. 7. 2. <i>Pro virtute mentis</i> .	2. <i>Definitio.</i> Est verò prudentia habitus mentis cum recta ratione activus, circa ea, quæ homini bona & mala sunt. 3. Eth. 5. <i>Acquiritur</i> autem prudentia potissimum (1.) <i>Experientia</i> , quæ de similibus aut dissimilibus casibus, similiter aut dissimiliter judicare docet. Est hinc Arist. 6. Eth. 9. accersit causam, cur juvenes vix possint esse prudentes. Causa est, inquit, ea, quod particularium est prudentia, quæ experientia nobis innotescunt, juvenis autem expertus non est: experientiam enim afferet temporis longitudo. (2.) <i>Doctrinâ</i> seniorum & prudentum, quæ supplere potest experientiam. Corruptitur v. s. amittitur partim per oblivionem, partim per pravos affectus, quibus tollitur rectitudo appetitus, & per consequens Prudentia.	3. <i>Obiectum</i> , quod sunt agenda, h. e. quæ rationem honesti vel inhonesti habent s. actiones morales, à quibus aliquis moraliter bonus vel malus nominatur.	
IV. De Prudentia		3. <i>Conditiones</i> s. proprietates sapientie, quæ, ut Arist. 1. Met. c. 2. habet, sunt	1. <i>Sapientis</i> scit maximè omnia, quoad fieri potest. 2. <i>Difficilia</i> cognoscit. 3. <i>Habet accuratorem rerum scientiam</i> . 4. <i>Causas</i> magis docendo tradere potest. 5. <i>Sapientia sui sciendi quæ causæ</i> expetitur. 6. <i>Sapientia est scientia principalissima</i> , aliisque præest potius quàm subest.					
		1. <i>Aquivocatio</i> f. diversa acceptio. Accipitur autem nomen prudentia	1. <i>Pro facultate proficiendi</i> de iis, quæ ad vitam traducendam pertinent. Hoc sensu etiam bestie nonnullæ prudentes esse dicuntur, (v.g. apes) quæ in vita traducenda providendi vitæ quandam habere videntur, 6. Eth. 7. 2. <i>Pro virtute mentis</i> .					
	2. <i>Definitio.</i> Est verò prudentia habitus mentis cum recta ratione activus, circa ea, quæ homini bona & mala sunt. 3. Eth. 5. <i>Acquiritur</i> autem prudentia potissimum (1.) <i>Experientia</i> , quæ de similibus aut dissimilibus casibus, similiter aut dissimiliter judicare docet. Est hinc Arist. 6. Eth. 9. accersit causam, cur juvenes vix possint esse prudentes. Causa est, inquit, ea, quod particularium est prudentia, quæ experientia nobis innotescunt, juvenis autem expertus non est: experientiam enim afferet temporis longitudo. (2.) <i>Doctrinâ</i> seniorum & prudentum, quæ supplere potest experientiam. Corruptitur v. s. amittitur partim per oblivionem, partim per pravos affectus, quibus tollitur rectitudo appetitus, & per consequens Prudentia.	3. <i>Obiectum</i> , quod sunt agenda, h. e. quæ rationem honesti vel inhonesti habent s. actiones morales, à quibus aliquis moraliter bonus vel malus nominatur.						

*Prudentia particularis, quae versatur circa bonum particulare operantis proprium. Et haec communi nomine prudentia vocari solet. sicut Aristoteles docet 6. Eth. 8. iniquis; Prudentia ca esse maximè videtur, quae circa seipsum & unum aliquis utitur. Atque haec communi nomine prudentia appellatur.*

*Subiectiva, ad eum modum quo species partes subiectivae generis dicuntur. Et huiusmodi sunt*

- 1. *Prudentia particularis, quae versatur circa bonum particulare operantis proprium. Et haec communi nomine prudentia vocari solet. sicut Aristoteles docet 6. Eth. 8. iniquis; Prudentia ca esse maximè videtur, quae circa seipsum & unum aliquis utitur. Atque haec communi nomine prudentia appellatur.*
- 2. *Prudentia Politica, quae versatur circa commune bonum; & hanc rursus Arist. displicet in Legislativem, secundum quam Leges conduntur, & tota Respub. ordinatur: & Politicam, secundum quam Resp. iuxta leges administratur. Hujus autem rursus alia est Consultativa, secundum quam de mediis ad commune bonum promovendum facientibus deliberatur: alia Iudicativa, secundum quam jus dicitur.*

*Integrales, sine quibus nimirum perfectus usus prudentiae non est. Et huiusmodi sunt 1. Memoria, quae est cognitio praeteritorum. 2. Intellectus, quae est cognitio praesentium. 3. Doctrina, quae est cognitio per alterius doctrinam.*

*Solertia, quae est cognitio per propriam inventionem bene conjectando, si bona & celeris conjectatio. 5. Ratio, quae est cognitio per illationem unius ex alio. 6. Providentia, quae est ordinatio aptorum mediolorum ad finem. 7. Circumspectio, quae est accurata circumstantiarum consideratio. 8. Cautio, quae est provisio quadam adversus mala contraria, quae bonis obistere possunt consiliis.*

*Potentiales, quae subserviunt Prudentiae, & huiusmodi sunt*

- 1. *Eubolia, cuius actus est rectè consultare, i. e. dispicere de idoneis & honestis mediis, quibus ad finem bonum eveniri potest, 6. Eth. 10.*
- 2. *Solens, s. sagacitas, cuius actus est rectè percipere ea, quae praecipit prudentia & rectè de iis secundum leges iudicare.*
- 3. *Yvayun s. equitas, cuius actus est rectè iudicare praeter communes Leges, si ubi leges deficient ordinariæ.*

- 1. *Definitio. Est verò ars habitus mentis cum recta ratione effectivus, 6. Eth. 4.*
- 2. *Obiectum, quod sunt efficienda, quae ex solis causis naturalibus nunquam fiunt, & in se spectata rationem honesti & inhonesti non habent: ac idcirco etiam per se artificem nec moraliter bonum nec moraliter malum denominant. Sic v. g. ab effectione boni & aptissimi calcei sutor per se bonus nullus dicitur moraliter, eum & pessimus nequam optimè possit efficere calcem, nec ab eo, quod quis contra Grammaticam peccat, moraliter vocatur malus, eum & optimo id contingere possit.*
- 3. *Distinctio. Inter artes aliae 1. sunt Liberales, ut Grammatica, Rhetorica; aliae Instrumentales, ut fronsicatoria.*
- 4. *Oppositum, quod est a-r-y-xia seu inertia. Est verò a-r-y-xia habitus cum ratione falsa effectivus circa id, quod aliter atq; aliter esse potest, 6. Eth. 4.*

*V. De Arte*

De virtute Heroica & Semivirtutibus.

I. De Vir-  
tute He-  
roica

Post vir-  
tutes ipsas  
porro no-  
zetur

I. *Nomen*, Appellatur autem virtus hæc *1. Heroica*, 7. Eth. c. 1. cum. es qui sunt præditi Heroës appellari consueverint. Appellatur autem Heroës, qui ad virtutis fastigi- um confecerunt, ad quod rarò mortalium aliquis pervenit. *2. divina*, I. d. non quòd in Deum cadat ulla virtus, cum omni virtute Deus sit præstantior, ac non vir- tute probus, 2. M. M. c. 5. sed quòd supra hominem est, ob eamque homo divinus appellatur. 7. Eth. 1.

II. *Definitio*. Est verò virtus Heroica nihil aliud, quam tanta in unaquaq. virtute ex- cellentia, quâ supra conditionem humanam elevatur.

III. *Objectum*, Quod est idem cum objecto aliarum virtutum; unde & objecto quia- proprio desinitur, virtus à reliquis distincta esse nequit. Sive enim quis fortitudi- ne, sive temperantiâ, sive mansuetudine, &c. ita excellat. ut conditionem humanam superare seu excedere videatur, virtus Heroica appellatur.

IV. *Oppositum*, quod est feritas, de quo no- tetur

1. *Nomen*. Vocatur autem feritas, non quòd vitium illud aut ullum aliud in bestias cadat, cum contrarium Arist. 7. Eth. 1. doceat, sed quia tali qui præditi est, humanam naturam exuisse videtur. Cum, inquit Arist. 2. M. M. c. 5. aliquem proflus improbum videremus, solemus dicere, eum ne hominem quidem esse, sed bestiam feram, sicut & vitium ipsum feritatem.

2. *Definitio*. Est verò Feritas nihil aliud, quam tantus in unoquoq. vitio excessus, ut bestia potius, quam homini convenire videatur. Est, inquit Arist. 2. M. M. c. 5. Feritas quoddam vitium exsuperans. Et rursus: quemadmodum feritas supra hominem est seu hominem excedit, ita & ei opposita virtus.

3. *Objectum*, quod est idem cum objecto aliorum virtutum; Unde & objecto proprio quia desinitur, distinctum à reliquis vitium esse nequit: Sive enim quis supra modum intemperans, sive supra- modum timidus, sive supra modum audax aut avarus, aut injustus fuerit, ferinus appellari poterit.

I. *Quid sint* & *definitio*. Sunt verò Semivirtutes nihil aliud, quam dispositiones ad virtutem laudabiles.

II. *Numerus*. Tot autem constitui possunt Semivirtutes, quot dantur virtutes ipsæ, ita ut una respondeat Fortitudini, al- tera Temperantiæ, tertia Liberalitati, quarta Magnificentiæ, quinta Magnanimitati, sexta Modestis, septima Mansuetudi- ni, octava Comitati, nona Urbanitati, decima Veracitati, und- decima Iustitiæ.

in genere

III. *Objectum*, quod idem est cum objecto ipsarum virtutum. Dispositio enim ad fortitudinem, idem cum fortitudine, dis- positio ad temperantiam, idem cum temperantiâ objectum habet, & sic in reliquis.

1. *Definitio*. Sunt verò semivirtutes nihil aliud, quam dispositiones ad ipsa vitia vitupe- rables.

IV. *Oppositum*, quod sunt se- mivirtutes, de quibus note- tur

2. *Numerus*. Tot autem rursus constitui possunt semivirtutes, quod sunt ipsa vitia, ita ut aliud sit dispositio ad audaciam, aliud dispositio ad intemperantiam, & sic deinceps.

3. *Objectum*, quod idem cum objecto vitio- rum est. Dispositio enim ad audaciam, idem cum audacia, dispositio ad intem- perantiam, idem cum intemperantia ha- beret objectum, & sic deinceps.

II. De Se-  
mivirtu-  
tibus

1. Pro tali dispositione laudabilis  
qua quis absolute continens  
vocate.

2. Pro tali dispositione laudabili  
qua quis non absolute, sed se-  
cundum quid scilicet adjectione  
continens vocatur, v.g.  
continens ira, pecunia, &c.

I. **Equivocatio**, accipi-  
tur autem continencia

II. **Definitio**: Est verò **Continencia** (absolute ita dicta) nihil  
aliud quam dispositio ad temperantiam, Est virtus im-  
perfecta, quæ præditi sunt, in illis voluptatibus ex ta-  
ctu quæ percipiuntur, laudabiliter, inviti quidem & non  
sine dolore, se gerunt.

III. **Objectum**. Habet autem idem continencia objectum  
tam internum, quam externum cum ipsa temperantia,  
à qua tantum differt gradu seu perfectione; cum ipsa  
temperantia virtus sit continencia verò tantum dispositio  
ad virtutem. Unde etiam est, quod temperans cum vol-  
uptate magna & constantè rectè sese circa voluptates  
gerit, continens verò agrè & non ita constantè.

1. **Equivocatio** Accipitur autem inconti-  
nencia I. pro dispositione vituperabili,  
à qua quis non absolute, sed secundum  
quid & cum adjectione incontinens  
appellatur, v.g. incontinens ira, pecu-  
nia, honoris, 7. Eth. 6. 2. pro dispositi-  
one vituperabili, à qua quis absolute  
& sine adjectione incontinens voca-  
tur.

IV. **Oppositum**,  
quod in defe-  
ctu nomine  
caret, in exces-  
su verò voca-  
tur **inconti-  
nencia**, de qua  
notetur

2. **Definitio** Est verò Incontinentia (absolu-  
tè ita dicta) nihil aliud, quam dispo-  
sitiò ad intemperantiam, I. est dispo-  
sitiò vituperabilis, quæ præditi sunt,  
circa voluptates ex cibo, potu & re ve-  
nera, quæ percipiuntur, minus qui-  
dem rectè, àt cupiditate victi, se ge-  
runt.

3. **Objectum**. Habet autem incontinentia  
objectum tam internum quam exter-  
num prorsus idem cum intemperan-  
tia, 7. Eth. 6. à qua etiam non nisi gradu  
differt, cum intemperantia sit vitium  
& habitus, incontinentia verò non ni-  
si dispositio ad vitium & habitum; una  
de incontinens facilius curatur, quam  
intemperans.

I. **Definitio**. Est verò **Tolerantia**, dispositio laudabilis seu  
virtus imperfecta, quæ res laboriosas & dolores ex ab-  
sentia voluptatum oritur, agrè tamen & cum dolore  
bonestate gratià perferimus. *Intuitus alij abstinere, quæ sibi sunt  
Oppositum vero vocatur Molities, quæ est dispositio vituperabi-  
lis, quæ circa res laboriosas, & dolores minus rectè nos gerimus.*

II. **De Tolerantia**

2. In spe-  
cie

I. *Æquivocatio.* Accipitur autem vox Amicitia 1. pro virtute homiletica, quæ dicitur Affabilitas f. Comitas uti sumitur 1. M. M. c. 32. 2. pro mutua inter aliquos benevolentia manifesta f.

II. *Definitio.* Est verò Amicitia nihil aliud, quàm mutua inter aliquos benevolentia manifesta f. non latens ob bonum aliquid amabile, 8. Eth. 2. *Hinc non est amicitia* 1. inter bruta, utpote inter quæ non est benevolentia, quamvis amor sit. Nec 2. amicitia est inter hominem & rem inanimatam, v. g. vinum, 8. Eth. 2. quia ibi non est benevolentia mutua. Nec 3. inter hominem & animal brutum v. g. canem, equum aut bovem, 8. Eth. 13. eandem ob causam. Nec 4. inter hominem & hominem, quorum unus amat alterum, alter verò non redamat; quia ibi rursus non est benevolentia mutua. Nec 5. inter duos amore mutuo se invicem prosequentes, si de amore mutuo non confluerit; quia ibi non est benevolentia mutua manifesta.

Post semi-virtutes notari porro debet de Amicitia

- 1. *Honestæ*, quæ nihil aliud est, quàm mutua inter aliquos benevolentia non latens ob ipsam virtutem f. ex virtute nata. Et hanc Arist. appellat (1.) *primò* & principaliter amicitiam, cum ea sit bonorum, quatenus boni sunt, 8. Eth. 5. (2.) *perfectam*, 8. Eth. 4. Ubi ait: Bonorum verò & eorum, qui in virtute sunt similes, amicitia perfecta demùm est: hi enim mutuo sibi bona similiter volunt, quatenus sunt boni? boni autem sunt per se: at qui amicis bona volunt ipsorum causâ, maximè amici sunt: quippe cum per sese ita habeant & non ex accidenti. (3.) *stabilem* i. permanentem i. d. quia virtus stabilis res est.
- 2. *Jucundæ*, quæ nihil aliud est, quàm mutua benevolentia inter aliquos manifesta, ex bono jucundo pronata. Et hæc cum primis locum habet inter juvenes, ut qui ex affectu adhuc vitam traducunt, & maxime, quod sibi jucundum quodq; præsens est, sectantur, 8. Eth. 13. Admodum autem instabilis est, quia & illud, ob quod existit, bonum, facillè mutatur, & citò transit. Dissolutò autem eò, ob quod amici erant, amicitia ipsa dissolvitur, utpote quæ propter illud erat, ait Arist. 8. Eth. c. 3. v. g. amicitia nata ex faciei pulchritudine esse definit ubi ipsa perit.
- 3. *Utilis*, quæ nihil aliud est, quàm mutua benevolentia inter aliquos non latens propter commoda, mutuo sibi quæ præstant, nata. Et hæc rursus admodum est instabilis: Cessante enim utilitate & ipsa cessat. Qui ob utilitatem sunt amici, unà cum utilitate dissolvuntur, nam non sui mutuo erant amici, sed utilitatis, ait Arist. 8. Eth. 5.

*Arct. dicitur esse prædicta et patitur est. alia*

III. *Distinctiones.* Est autem Amicitia

- 1. *In æqualitate f. inter æquales* } quæ nihil aliud est, quàm mutua inter aliquos, qui pares sunt, benevolentia non latens, ob bonum amabile aliquid, quodcunque etiam fuerit. Et inter quos talis est, inter illos par amor aliaque paria esse debent, 8. Eth. c. 15.
- II. *alia* } *nihil aliud, quàm* mutua inter aliquos, qui impares sunt, benevolentia, ob bonum aliquid amabile, quodcunque etiam fuerit. Requirit autem hæc amicitia non profus paria, ut prior: sed ut inferior superiori præter amorem etiam obferantiam exhibeat. Talis amicitia est inter patrem & filium, inter virum & uxorem, inter senioem & juniorem, inter principem & subditum, 8. Eth. c. 8.
- 2. *In inæqualitate f. inter inæquales*, quæ etiam secundùm excellentiam aut supereminentiam amicitia vocatur, 8. Eth. c. 8. & 15. Estque

*Arct. amicitia quæritur quid sit. 2. d. 1.*

*Arct. amicitia quæritur quid sit.*

A

B

*I. Consanguinea*, §. Eth. 14. quæ nihil est aliud, quàm mutua benevolentia inter aliquos cognatione inter se devinctos, non latens ob bonum aliquod amabile. Ethujusmodi *I. Eth. inter parentes & liberos*, quorum societas figuram regni habet, §. Eth. 12. cum pater liberis ad modum Regis imperet, 1. Pol. 12. Uti enim (1.) pater unus est, penes quem in societate paterna summa est potestas in liberos, quæ patria potestas aliàs vocatur, ac naturâ ipsi competit, §. Eth. 13. ita & in regno penes unum summa sit potestas. Uti (2.) pater liberorum commodum præcipuè quærit, §. Eth. 12. ita & Rex omnes suos actus & omnia consilia ad suorum subditorum salutem dirigit, l. d. c. 13. Uti (3.) Pater in domo est persona excellentior, ita & regnum naturâ præ reliquis excellere oportet, 1. Pol. 12. Stabilis autem ac bona est hæc amicitia, utpote quæ naturalis est, §. Eth. c. ult. cum parentibus liberi ei tribuunt, quæ debentur iis, qui genuerunt, parentes quæ ea, quæ liberis exhiberi debent, §. Eth. 8. Debent autem (1.) *Parentes liberis amorem*. Et quidem liberos amare debent tanquam aliquid sui, §. Eth. 14. cum quamdiu tantuli & non separati (hoc est, propriam familiam non constituerint) quasi partes parentum sint, ut habet Aristoteles §. Eth. 10. aut tanquam seipsos: ex illis enim qui oriuntur, sunt quasi alteri ipsi, dum separati sunt, §. Eth. 14. interim, tamen matres, utpote quæ majori cum labore liberos acquirunt, §. 9. Ethic. 7. & 7. Eudem. c. 8. majoremque de illis certitudinem habent, §. Eth. 14. & 9. Eth. 7. magis adhuc amare solent liberos, quàm patres. Debent (2.) *illu vitium & curam educationis*, §. Eth. 13. Rursum etiam liberi parentibus debent (1.) *amorem*. Ita enim eos ament, tanquam ex illis quippiam sint, & à quibus maxima accipere beneficia, quippe cum in causa sint, ut & sint, & enutriti atque educati fuerint, posteaquam in lucem venerunt, §. Eth. 14. (2.) *etiam alimentum*, ubi opus fuerit, Parentibus, ait Aristoteles §. Eth. 2. *alimenta*, præcipuè suppeditanda esse videntur, utpote cum debeamus, cumq; illis, quæ in causa sint, ut simus, honestius sit, quàm nobis ipsis in his opem ferre. (3.) *Honorem*. Parentibus enim honor exhibendus est, quemadmodum Diis: non omnibus tamen parentibus neque idem patri & matri, sed patri paternus (id est, major) matri maternus (id est, minor) ait Aristoteles §. Eth. 2. (4.) *Obsequium*. Et quidem si in re de se indifferenti, patri & matri contrarij profusus præcipientibus simul morem gerere non valuerint, patrispotius jussis obsequendum. *II. inter virum & uxorem*, quorum in domo imperium Aristocratiæ simile esse videtur, §. Eth. 12. *III. inter fratres*, quorum societas Politicæ figuram exhibet, §. Eth. 12.